
Avlermøde for avlere af gamle danske 
bevaringsværdige husdyr 

Bevaringsudvalget for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer hos oprindelige danske 
husdyrracer inviterer alle interesserede til avlermøde lørdag den 25. marts 2023 på Det 
Grønne Museum på Djursland.  

Avlermødet er en dag, hvor avlerne af gamle bevaringsværdige husdyr og andre 

interesserede kan mødes til faglig udveksling af idéer til det fremtidige bevaringsarbejde.  

I år sætter vi fokus på de mest truede racer i det danske bevaringsarbejde – Dansk 

Landracesvin anno 1970 og Malkekorthorn.  

 

Tid og sted 

Arrangementet afholdes lørdag den 25. marts 2023 fra kl. 10-15 på Djursland, Det Grønne 
Museum, Randersvej 4, 8963 Auning  

Program for dagen 

Kl. 10                     Indskrivning og kaffe 

Kl. 10.30                Velkomst v. Museets direktør, Anne Bjerrekær 

Kl. 10.40            Velkomst v. Formand for Bevaringsudvalget, Mette Hyldebrandt-Larsen 

Kl. 10.45-11           Kort orientering fra Landbrugsstyrelsen  

Kl. 11-12               Workshop – Avlerne mødes i mindre grupper til erfaringsudveksling om 
produktion, forarbejdning og afsætning 

Kl. 12-13                Frokost 

Kl. 13-15           Oplæg, paneldebat og workshop om de mest truede racer i det danske 
bevaringsarbejde. 

Bevaringsudvalget har i 2018 anbefalet støtte til forskningsprojekter rettet mod et fremtidigt 

bæredygtigt avlsarbejde for disse racer. Disse projekter er nu gennemført. Ved mødet gives 

en kort præsentation af resultaterne fra projekterne som oplæg til en paneldiskussion og til 

en diskussion i grupper af resultaternes anvendelse i det praktiske bevaringsarbejde.  

 

Oplægsholderne er: Morten Kargo og Anna Schönherz fra Århus Universitet.  

 



Formålet er således at få ideer frem til, hvordan fremtidige avlsplaner kan gennemføres og 

til, hvordan der kan støttes op om dette arbejde. 

 

For Dansk Landracesvin anno 1970 vil der blive lagt op til, at der laves en fælles avlsplan til 

racens avlere. Det centrale element vil være en kernebesætning, hvor der kan foretages 

inseminering med sæd fra genbanken. Dette er for at øge den genetiske variation i den 

nuværende meget lille population. Efterfølgende kan bevaringsarbejdet f.eks. understøttes 

af en specialproduktion på basis af den danske ”bacon gris”.  

 

Malkekorthorn har på samme måde brug for introduktion af nyt genetisk materiale. Her vil 

der blive lagt op til en kontrolleret introduktion af avlsmateriale fra Korthorn fra England.  

 

Ved mødet diskuteres avlernes interesse for de to forslag. Er der interesse, er det dernæst 

vigtigt, at der fra avlerside kommer gode ideer til den praktiske gennemførelse af de tiltag, 

der skal til for at få ny genetisk variation introduceret i de to racer, så deres bevaring sikres. 

 

Kl. 15                     Afrunding og tak for i dag  

Sådan tilmelder du dig 

Arrangementet er gratis, men af hensyn til forplejning, har vi brug for at du tilmelder dig 
senest den 16. marts 2023. Du tilmelder antal deltagere med en mail til 
bevaringsudvalget@lbst.dk.  

Kontakt 

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte os på telefon 33 95 80 00 eller sende 
en e-mail til bevaringsudvalget@lbst.dk 


